豊明市文化財保護委員会会議録

日 時：平成２３年１月１７日（月）午後１時３０分から５時１５分
場 所：市役所 本館３階 会議室１Ａ
出席者：浅井委員、小塩委員、濵島委員、矢野委員、成田委員、三浦委員、相場委員、

村野委員
事務局：生涯学習課長、生涯学習課長補佐、文化財保護担当係長、松本主査

１ あいさつ
 委員長

２ 報告

（１）埋蔵文化財包蔵地の土木工事について

事務局より報告

   姥子中世一号窯遺跡の包蔵地で分譲住宅建設工事が予定されている。

現場確認をしたところ、灰原があった可能性が高いので、地面を削る時には

立会をする事になる。

３ 議題

（１）民具の今後の保管について

（２）民具の廃棄処分候補対象物の検討・決定について
  (１)(２)まとめて次の点が決定・承認された。

     ・一里塚の古い看板は保存する
     ・「ねずの木」の古い看板は古戦場保存会で保管する意向の有無を確認し、必要で

あれば保存会に移譲する
・上記２点以外の廃棄候補として出された物は廃棄とする

     ・廃棄するもので、寄贈者がわかれば、連絡をする
     ・防災倉庫にあるポンプ車の部品や車輪は使える物は再利用する
     また、相場委員より今後の作業について次のとおり説明
      ①物と台帳（資料カード）が一致するようにエフの代わりに名刺大のカードを作

り、物に付ける。ＰＣにデータ入力しているが、紙の台帳も残す。
②未登録の物が多数あり、新たに登録を行っている。

４ その他
・任期終了に伴う委員再任について

事務局より、前回の委員会でも話した任期満了に伴う再任の件で再度確認。
3月の教育委員会に諮る必要があるため、継続して務めていただけない委員にお

いては、今月中に申し出ていただきたい。
・次回委員会の議題について

委員長より、来年度の事業計画を事務局より提案するよう意見が出された。

次回文化財保護委員会 ２３年 ３月 ７日(月) １３時３０分から